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Anotace
Prolamování hesel je stále jednodušší díky zvyšujícímu se výpočetnímu výkonu
počítačů a dostupnějším zdrojům potřebnými k prolamování hesel. Je proto důležité
zkoumat zabezpečení systému pomocí penetračního testování. K penetračnímu
testování jsou využívány např. nástroje obsažené v operačním systému Kali Linux.
V této práci jsou analyzovány jednotlivé nástroje pro konstrukci různých typů útoků
cílených na prolamování hesel. Získané informace jsou následně interpretovány
formou edukativních labů. Laby mají za úkol informovat jejich řešitele o on-line
a off-line útocích pomocí různých metod prolamování hesel a nastínit mu danou
problematiku. Hlavní podstatou práce je předání získaných informací ohledně
prolamování hesel řešiteli labů.

Annotation

Title: Cracking passwords using Kali Linux

Cracking passwords is getting easier thanks to the increasing computing power of
computers and more affordable resources needed to crack passwords. Therefore, it
is important to examine the security of the system with the help of a penetration
testing. For penetration testing are used e.g., tools contained in operating system
Kali Linux. In this thesis, the individual tools are analyzed for construction of
different types of attacks that are targeted on cracking passwords. Subsequently, the
obtained information is interpreted in the form of educational labs. Labs are tasked
to inform their researchers about on-line and off-line attacks using different
methods of cracking passwords and outline the issues to him. The main point of this
thesis is to handover the obtained information regarding cracking passwords to lab
researcher.
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1 Úvod

Jelikož jsou v dnešní době uživatelé nuceni vytvářet stále nové účty (např. pro
registraci do sociálních sítí, nákupy na e-shopech,...), je nutné se v tomto ohledu
zabývat i zabezpečení hesel. Samotné zabezpečení hesel je problematikou, kterou je
nutné řešit v mnoha ohledech. Z pohledu uživatele je důležité vytvářet takové heslo,
které nebude jednoduše prolomitelné a zároveň nebude ani obsaženo v žádné
z databází prolomených hesel. Z pohledu poskytovatele služby, do níž se uživatel
přihlašuje, je důležité správné zabezpečení systému a správné ukládání hesla
v podobě hashe (ideálně doplněného solí).
Prolamování hesel se v průběhu času vyvíjelo dle aktuálně využívaných technologií.
Postupy využívané pro prolamování hesel často využívají nově vzniklých
technologií (podpora GPU akcelerace výpočtů hashů) nebo slabin metod pro
ukládání hesel. Mezi slabiny může patřit např. použití slabého hashovacího
algoritmu či špatně naprogramovaný systém (neomezený počet pokusů přihlášení
atd.).
Jedním z operačních systémů využívaných k vyhledávání slabin systémů
a k následné konstrukci útoků na prolamování hesel je systém Kali Linux. Kali Linux
je open-source operační systém z rodiny Debian, který je vyvíjen pro použití při
penetračním testování. Výhodou je, že díky otevřené licenci může jakýkoliv vývojář
vytvářet nové nástroje či doplňkové moduly pro již existující nástroje. Navíc jsou
v základní verzi systému Kali Linux již předinstalovány veškeré nástroje potřebné
pro penetrační testování (včetně nástrojů pro prolamování hesel).
Cílem této práce je pomocí jednotlivých labů přiblížit řešiteli základní funkce
systému Kali Linux. Řešitel se v rámci postupného tvoření labů seznámí s různými
typy útoků (on-line, off-line, útok hrubou silou,...) a zjistí, jaké vestavěné nástroje je
vhodné použít pro daný typ útoku.
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2 Cíl práce

Cílem práce je informovat o bezpečnostních problémech spojených s hesly
a následně provést analýzu typů prolamování hesel. Výsledkem této analýzy je
seznámení řešitele s nástroji určenými pro prolamování hesel, která jsou obsažena
v systému Kali Linux. Seznámení a edukace probíhá formou výukových labů
zaměřených na specifická témata z problematiky prolamování hesel.
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3 Metodika zpracování

V práci je použita metoda studia a analýzy problémů, na kterou následně navazuje
implementace řešených labů. Studium je zaměřeno na problematiku zabezpečení
hesel z pohledu uživatele a zabezpečení systému z pohledu technického řešení
(ukládání hesel, zabezpečení vstupu do systému). Následná analýza problémů se
zaměřuje na možnosti a techniky prolamování hesel. V práci jsou zmíněny různé
metody, které cílí na specifické slabiny hesel související s jejich tvorbou či
ukládáním.
Informace získané z teoretické rešerše jsou shrnuty a reprezentovány na několika
řešených labech. Tyto laby představují edukativní nástroj pro jeho řešitele.
K samotnému řešení labů jsou využity nástroje obsažené v systému Kali Linux.
Jedná se nejen o nástroje určené přímo k prolamování hesel, ale i o nástroje
doplňkové (sloužící např. k navázání spojení s cílovým počítačem či k tvorbě
slovníků).
Při konstruování off-line útoku jsou pro tvorbu slovníků využily nástroje Crunch
a Cewl. K následnému prolamování hesel jsou použily programy John the Ripper
a Hashcat.
Pro on-line útok jsou v práci aplikovány nástroje Medusa a Hydra, které schopné
útočit na živý systém. Jako pomocný nástroj je použit Metasploit, jenž zajišťuje
připojení k počítači nacházejícímu se ve stejné síti.
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4 Teoretická část

4.1 Bezpečnost hesla

V minulosti bylo zaznamenáno mnoho incidentů zahrnujících úniky souborů či
databází obsahujících zahašovaná hesla. Z těchto prolomených souborů byly
následně provedeny analýzy používaných hesel. Například analýza 70 milionů
prolomených hesel (Bonneau 2012) ukázala, že uživatelé stále požívají velmi slabá
hesla, a to i napříč snaze většiny portálů či aplikací donutit uživatele pomocí různých
restrikcí a požadavků vytvářet silnější zabezpečovací řetězce. Z toho vyplývá, že
zabezpečení pomocí hesla je jedno z nej jednodušších na prolomení, avšak j e zároveň
velice jednoduché na zapamatování a použití, a tak je snadné pro uživatele
ho používat (Almeshekah et al. 2015).

4.1.1 Základní studie hesel

Napříč různými studiemi hesel a jejich charakteristikami lze říci, že uživatelé
vytvářejí velmi předvídatelná hesla. Nejčastější problém hesel je ten, že jsou velice
krátká a stereotypní, takže nejsou schopna odolávat jakýmkoliv útokům. Často
uživatelé vkládají např. velké písmeno na začátek řetězce a číslice či speciální
symboly na konec řetězce s heslem (Ur et al. [b.r.]).
Dalším z opakujících se problémů při analýze různých hesel je, že uživatelé používají
předvídatelná slova a fráze jako například jména, datumy, jména domácích mazlíčků
a obecně další oblíbené věci (Ur et al. [b.r.]). Také pokud je heslo složeno z více slov,
je velmi pravděpodobné, že budou slova sémanticky následovat po sobě. Častý je
také výskyt klávesnicových paternů (např. „qwerty") nebo substituce písmen za
speciální znaky (např. a -> @) (Veras et al. 2014). Charakteristiky při tvorbě hesla
se také liší v případě, že uživatel vytváří heslo na zařízení s dotykovou obrazovkou
či na fyzické klávesnici (Melicher et al. 2016).
Bohužel mnoho uživatelů vnímá hesla jako zátěž, což může mít za následek špatné
spravování hesel. Toto chování vyplývá ze stále rostoucích požadavků při tvorbě
hesla, která je však uživatel nucený si pamatovat (Haque et al. 2013). Odtud
vyplývají další potenciální hrozby. Jelikož je uživatel nucen tvořit komplexní hesla
a ty si následně musí pamatovat, tíhne často ke znovu používání hesel. Nemusí se
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ani jednat přímo o použití jednoho hesla vícekrát, nýbrž o drobné úpravy (např.
změna číslice na konci řetězce) (Das et al. 2014).
Bohužel jediným způsobem pro běžné uživatele, jak si ověřit sílu hesla, je pomocí
různých password-meterů, které po zadání hesla uživateli poskytnou zpětnou
vazbu, zda je jeho heslo silné či nikoliv. Tyto nástroje jsou však často velmi
jednoduché a hloubka, do které heslo analyzují, je nedostatečná (de Carné de
Carnavaleta Mannan 2014).

4.1.2 Rizika spojená s hesly

Pohodlné používání, snadné zapamatování a univerzálnost hesel z nich dělají
nejvíce uživatelsky přístupný způsob autentizace. S tím ale přichází také různá
bezpečnostní rizika.

Technická rizika

Kategorii technických rizik je možné rozdělit do dvou částí spojených se způsobem
používání hesel: „server-side" a „client-side". Jakýkoliv typ „malwaru" získávajícího
uživatelova hesla (např. keylogger), který může být nainstalován na klientském

[…]


Počet prolomených hesel za
jednotku času (10 min)

16 500 6 700

Z celkového počtu hesel bylo prolomeno 16 500 pomocí slovníkové metody. Avšak
pomocí metody útoku hrubou silou bylo prolomeno za definovanou jednotku času
pouze 6 700 hesel. Menší počet prolomených hesel touto metodou je zapříčiněn
nutností použití masky a s ní spjaté inkrementační metody. Nástroj je z tohoto
důvodu nucen postupovat v do vyčerpání všech kombinací při daném počtu znaků.
Je tedy možné, že nalezne veškeré možné šestimístné řetězce v souboru s hesly, ale
zdaleka nebudou vyčerpány všechny šestimístné kombinace. Nástroj je tak nucen
dopočítat všechny zbylé možné kombinace, i když existuje možnost, že se v nich
žádné heslo již nacházet nebude. Tento postup tedy není ideální ani v případě, že
bude zapnut parametr „markov-classic" podporující Markovovy řetězce.
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7.5.2 Z á v ě r L a b č . 4

Cílem labu č. 4 bylo nastínit řešiteli myšlenkový postup penetračního testera při
analýze nástrojů pro prolamování hesel. Pomocí této rychlé a nenáročné analýzy lze
interpretovat poměrně dobrý výsledek.
Díky jednoduché analýze obou nástrojů (výsledky prolamování jsou zmíněny
v předešlém postupu labu) lze usoudit, že pro prolamování hesel hrubou silou je
vhodnější nástroj John the Ripper (pokud je tedy možné přiřadit počítači dostatečné
množství vláken). Nástroj Hashcat zaostává z důvodů zmíněných v předchozím
odstavci. Navíc nástroj John the Ripper není limitován postupnou inkrementací
délky řetězce.
Je také nutné zmínit, že nástroj John the Ripper byl omezen na délku řetězce 5-12
znaků, takže neměl možnost odhalit extrémně krátká hesla, která by díky
Markovovým řetězcům byla prolomena velice rychle. Toto omezení bohužel
v nástroji Hashcat kvůli nutnosti zadávání masky a inkrementu nelze nastavit.
Nástroj Hashcat tak prolamoval hesla v rozsahu 1-12 znaků.
Naopak z analýzy vyplývá, že nástroj Hashcat je vhodnější pro prolamování hesel
pomocí slovníků a modifikovaných wordlistů. Nástroj Hashcat a jeho slovníkový
mód je rychlejší než nástroj John the Ripper při prolamování pomocí slovníku, i když
nemá povolenou GPU akceleraci. Lze tedy konstatovat, že na prolamování hesel
pomocí wordlistů při zapnutí GPU akcelerace, by byl nástroj Hashcat ještě
efektivnější. Nejefektivnější se však projevila metoda Prince v nástroji John the
Ripper. Ta byla za stejný čas schopna prolomit nejvíce možných hesel. Při této
metodě je však klíčový výběr slovníku.
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Odpovědi na otázky Lab č. 4

Otázka č. 1 Jak lze definovat dle údajů v tabulce (viz Tabulka 5) rostoucí počet
prolomených hesel s rostoucím počtem vláken (růst je exponenciální, logaritmický,
lineární,...). A jak s přibývajícími vlákny roste užitek?
Odpověď č. 1 jako logaritmický nárůst a lze říci, že s přírůstkem vláken neroste
užitek z počtu prolomených hesel

Otázka č. 2 Jak budou vypadat příkazy v CLI pro spuštění těchto útoků?
Odpověď č. 2

-wordlist/--prince=/usr/share/wordlists/rockoyu.txt -fromat=Raw-SHA256 souborSHashy.txt >
vystupniSoubor.txt

Otázka č. 3 Jak bude vypadat příkaz v CLI pro spuštění tohoto útoku?
Odpověď č. 3

hashcat -m 1400 -a 3 -D 1 --markov-classic --increment souborSHashy.txt
?a?a?a?a?a?a?a?a?a?a?a?a -o vystupniSoubor.txt
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8 Závěry a doporučení

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku týkající se bezpečnost
a prolamování hesel. Hlavním cílem práce bylo prolamování hesel za využití
operačního systému Kali Linux a jeho vestavěných nástrojů. U nástrojů, které jsou
při prolamování hesel klíčové (Hashcat, John the Riper, Metasploit, Mimikatz,
Medusa, Hydra, CeWL, Crunch, Burpsuite), byla provedena analýza a seznámení
s jejich funkcemi a využitím.
Následně byly v rámci práce vymyšleny a zkonstruovány útoky, které byly poté
řešeny pomocí kombinací vybraných nástrojů. Postupy řešení byly zaznamenány do
tzv. labů. Na začátku každého labu byl vždy definován cíl, postup úlohy a fiktivní use
case, díky které byla uživateli nastíněna daná problematika. Dále byl řešitel
provázen jednotlivými kroky vedoucí k vyřešení labu. Součástí každé úlohy byly
také průběžné otázky, na které by měl řešitel podle předem získaných informací
umět odpovědět. Odpovědi na otázky pak byly součástí poslední stránky každého
labu. Na konci labu byl v závěru zhodnocen postup a výsledky úlohy.
Hlavním cílem všech labů bylo informovat a edukovat řešitele o jednotlivých typech
útoků vedoucích k prolamení hesel a o nástrojích základní sady Kali Linux, které pro
daný typ útoku slouží. V roli řešitele může být například student či kdokoli se
zájmem o operační systémy, jenž chce získat nové informace o operačním systému
Kali Linux a jeho nástrojích určených k prolamování hesel.
Informace nabyté z jednotlivých labů představují dobrý základ pro penetrační
testování. Penetrační testování je však velice komplexní obor zahrnující daleko větší
množství nástrojů a jejich kombinací. Problematika bezpečnostních auditů a hlubší
věnování se nástrojům pro penetrační testování by mohla být součástí další práce.
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