POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Radek Kápička

Název práce: Prolamování hesel za využití Kali Linux

Autor posudku: doc. Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je podrobně představit postupy prolamování hesel, analyzovat

nástroje dostupné v prostředí Kali Linux a jejich praktické využití.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 1%.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce na téma využití Kali Linux pro prolamování hesel je aktuální a zabývá se nástroji a
postupy, využívanými v rámci etického hackingu. Práce je jasně logicky členěna, využívá dostatečný
počet relevantních zdrojů a celkově dobře čitelná. Autor nejprve představuje teoretické základy
v oblasti bezpečnosti hesel a jejich prolamování. Vhodně se zabývá jednotlivými metodami
zabezpečení hesel, a to včetně matematického základu v oblasti hašovacích funkcí. Následně autor
představuje Kali Linux a nástroje určené k testování hesel. Největší přínos autora pak je v podrobně
zpracovaných laboratorních úlohách, kde každá obsahuje definování vstupních požadavků, cíl úlohy.
seznámení s konkrétním využitým nástrojem, popis use case a vlastní postup řešení a závěr.
Následuje sada otázek pro ověření získaných kompetencí a jejich vzorové odpovědi. Technické
podklady pro jednotlivé úlohy jsou pak dostupné na Github.

Autor bezezbytku naplnil všechny vytyčené cíle, precizně zpracoval jednotlivé laboratorní úlohy a
předložená práce naplňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

Krátce představte hlavní přínosy jednolitých úloh a důvod jejich volby.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2023

podpis
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